
Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 12:30, presso la sede operativa
dell'Unione, sita nel Comune di Domus De Maria in Via Garibaldi n. 2,  regolarmente convocato, si è
riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Unione di Comuni “Nora e Bithia”, nelle persone di:

 UNIONE DI COMUNI
“Nora e Bithia”

sede operativa: Domus De Maria - Via Garibaldi 2 - 09010
sede legale: Teulada - Via Cagliari, 59 –  09019

info@unionenoraebithia.it
amministrazione@pec.unionenoraebithia.it

C.F. 03221990926

Mattana Salvatore Componente Presente

Spada Maria Concetta Presidente

Madeddu Marina Componente Assente

Presente

Oggetto: Approvazione Protocollo di intesa tra l'Unione dei Comuni di Nora e Bithia e la Regione
Sardegna per lutilizzo della piattaforma telematica per la gestione delle procedure di
gara

Medau Carla Componente Assente

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELL’UNIONE DEI COMUNI NORA E BITHIA

Numero  10   seduta del  12-04-2017

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza la Dott.ssa  Spada Maria Concetta in qualità di Presidente assistito dal segretario
Dott.ssa Caboni Antonio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Serra Daniele Componente



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Parere di regolarità espresso

ai sensi dell’art. 49 del D.LGS 18.08.2000 n° 267
Parere: Regolarita' tecnica
Visto con parere Favorevole

Domus De Maria, 08-03-2017 Il Responsabile

F.to Depau Antonella

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza

Premesso che
– con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta l'istituzione del Mercato
Elettronico della Regione Sardegna, nell'ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207, attraverso il quale effettuare acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di
rilievo comunitario;
– con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l'utilizzo del mercato
elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, offrendo
la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale dicommittenza coś organizzata;

– questa Amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punto
ordinante e punti istruttori.

Considerato che è possibile utilizzare Sardegna CAT per l'espletamento delle procedure di gara di cui agli
artt. 35, 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e che per attivare il servizio è necessario sottoscrivere un protocollo
d'intesa con la Centrale Regionale di committenza.

Esaminato il documento protocollo d'intesa nel quale viene riportato che:
– la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito con la legge 23 giugno 2014, n. 89, ha designato quale Soggetto aggregatore il Servizio della
Centrale regionale di committenza della Direzione generale enti locali e finanze che opera nel rispetto della
vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 9,comma 6, L.R. 29 maggio 2007, n. 2, coś come modificata L.R. del 5 maggio 2008, n. 4;

– la Regione Sardegna si è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata SardegnaCAT che
prevede, fra l’altro, la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di effettuare procedure informatizzate di
gara;
– l'Ente intende utilizzare la piattaforma telematica regionale Sardegna CAT per l' espletamento di proprie
gare in maniera informatizzata.
– l'Ente avrà la responsabilità di :

a. redigere e pubblicare il bando e la documentazione di gara, in conformità con la normativa
vigente in materia di appalti pubblici;
b. gestire la procedura di gara e l’ammissione degli operatori economici partecipanti alle fasi di
gara;
c. gestire l’aggiudicazione della gara e gli adempimenti successivi.

 – il protocollo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e avrà termine il 31 dicembre 2019.

Ritenuto necessario ed opportuno utilizzare Sardegna CAT, per l'espletamento delle procedure di gara di cui
all'art. 35, 36 e 37  del D.Lgs. n. 50/2016, approvando e stipulando il suddetto protocollo di intesa che si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 1).

Dato atto che la sottoscrizione del protocollo d'intesa non comporta nessun impegno finanziario per l'Unione
dei Comuni di Nora e Bithia.

Visti
- il Regolamento sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni di Nora e Bithia n. 4 del 20 febbraio 2017.

Propone alla Giunta Comunale

1. Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, il Protocollo d'intesa tra questa Amministrazione e la
Regione Sardegna, al fine di utilizzare Sardegna CAT per l'espletamento delle procedure di gara di cui agli
artt. 35, 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016, che allegato alla presente (allegato n. 1), ne costituisce parte
integrante e sostanziale (all. n. 1)



2. Di incaricare il Presidente alla sottoscrizione dell'allegato Protocollo d'Intesa e dare mandato al
Responsabile della Centrale Unica di Committenza per l'adozione degli atti conseguenti.

3. Di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile e, pertanto, non necessita
del parere di regolarità contabile.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI NORA E BITHIA

VISTA la suddetta proposta;

ACCERTATO che la stessa riporta pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

Ad unanimità i voti;

di approvare la proposta sopraindicata dichiarandola immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 dell'art.
134 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL Presidente IL SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Spada Maria Concetta F.to Caboni Antonio



___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  20/04/2017 al 05/05/2017 - prot. n. 0000229 del 20/04/2017, ai sensi dell’art.124, comma 1
della Legge n.267/00 senza reclami.

Domus De Maria, 20/04/2017
L’IMPIEGATO DELEGATO
F.to


